武农发〔2021〕63号

重庆市武隆区农业农村委员会
关于举办2021年基层农技人员知识更新与能力提升暨农民合作社乡镇辅导员培训班的通知
各街道办事处、各乡镇人民政府，区畜牧发展中心：

为提升我区农技人员综合素质，推动乡村人才振兴和产业振兴，按照重庆市农业农村委员会办公室《关于做好2021年基层农技推广体系改革与建设任务实施工作的通知》（渝农办发〔2021〕85号）要求，拟于近期举办2021年基层农技人员知识更新与能力提升暨农民合作社乡镇辅导员区级培训班，现将相关事宜通知如下：

一、目标任务

基层农技人员培训100人以上。其中：由区农业农村委组织培训50人以上，区畜牧发展中心组织培训50人以上。

二、培训对象

区畜牧技术推广站、区动物疫病预防控制中心，各乡镇（街道）从事农村经济管理的工作人员和农业服务中心（畜牧兽医服务中心）在岗农技人员。

三、培训事宜
（一）2021年基层农技人员知识更新与能力提升暨农民合作社乡镇辅导员培训班（农业班）。

1.培训时间。

2021年10月25日-29日，共计5天。10月24日下午在武隆区金海大酒店报到。

2.培训地点。

理论培训地点：金海大酒店。

实操实作培训地点：沧沟乡大田村。

3.参训人员。

各乡镇（街道）农服中心在岗农技人员。

4.培训内容及具体安排（详见附件2）。

（二）武隆区2021年基层农技人员知识更新与能力提升培训（畜牧班）。

1.培训时间。

2021年11月22日—26日，共计5天。11月21日下午凯迪酒店报到。

2.培训地点。

区委党校一楼会议室。

3.参训人员。

区畜牧技术推广站、区动物疫病预防控制中心、各乡镇（街道）畜牧兽医（农业）服务中心业务骨干（50人）。

4.培训内容及具体安排（详见附件3）。

四、培训经费

培训经费总预算13万元。其中：区畜牧发展中心畜牧班培训费6.5万元，由区农业农村委将培训经费直接划转至区畜牧发展中心；区农业农村委农业班培训费6.5万元。培训补助资金主要用于培训产生的伙食费、住宿费、教师授课费、租车费、培训场地费、培训资料费等支出，在2021年基层农技推广体系改革与建设项目经费中列支。

五、其他要求

（一）各乡镇（街道）及时通知参训人员做好工作安排并按时参训，无特殊原因不得请假，并于2021年10月21日16:00前将参训回执（附件4）分别报送至指定邮箱（农业班回执传倪兴文邮箱，畜牧班回执传王洪梅邮箱），并注明是否需要住宿。

（二）各乡镇（街道）在安排2021年基层农技人员知识更新与能力提升暨农民合作社乡镇辅导员培训班（农业班）参训人员时，务必安排1名专门从事农经工作人员参加培训，各乡镇街道名额分配详见附件1。已安排参加2021年基层农业技术推广体系改革与建设项目市级培训的基层农技人员原则上不参加此次培训。

（三）参训期间严格遵守中央八项规定精神和市委、区委实施意见精神，严格遵守培训纪律，严禁参加与会议无关的活动。各参训人员学习期间食宿费用由区农业农村委或区畜牧发展中心统一安排，差旅费按规定回原单位报销。

区农业农村委联系人：倪兴文，联系电话：13896700989，邮箱：3246398167@qq.com。

区畜牧发展中心联系人：王洪梅，联系电话：13658261319，邮箱：505448721@qq.com。

附件：1.武隆区2021年基层农技人员知识更新与能力提升培训班学员分配表

2.武隆区2021年基层农技人员知识更新与能力提升暨农民合作社乡镇辅导员培训班（农业班）课程安排表

3.武隆区2021年基层农技人员知识更新与能力提升培训（畜牧班）课程安排表

4.参训回执表

重庆市武隆区农业农村委员会

2021年10月20日

（此件公开发布）

附件1
武隆区2021年基层农技人员知识更新与能力

提升培训班学员分配表

	序号
	单位
	农业班学员人数(从事农经工作的必须有1人)
	畜牧班学员人数

	1
	凤山街道
	2
	3

	2
	芙蓉街道
	2
	3

	3
	羊角街道
	2
	3

	4
	仙女山镇
	2
	3

	5
	江口镇
	2
	2

	6
	平桥镇
	2
	2

	7
	火炉镇
	2
	2

	8
	鸭江镇
	2
	2

	9
	长坝镇
	2
	2

	10
	白马镇
	2
	2

	12
	桐梓镇
	2
	1

	13
	和顺镇
	2
	1

	14
	双河镇
	2
	1

	15
	凤来镇
	2
	2

	16
	庙垭乡
	2
	2

	17
	石桥乡
	2
	2

	18
	黄莺乡
	2
	2

	19
	沧沟乡
	2
	2

	20
	文复乡
	2
	1

	21
	土地乡
	2
	1

	22
	白云乡
	2
	1

	23
	后坪乡
	2
	1

	24
	浩口乡
	2
	2

	25
	接龙乡
	2
	1

	26
	赵家乡
	2
	1

	27
	大洞河乡
	2
	1

	28
	区动物疫病预防控制中心

	2

	29
	区畜牧技术推广站

	2

	合计
	52
	50

附件2
武隆区2021年基层农技人员知识更新与能力

提升暨农民合作社乡镇辅导员培训班

（农业班）课程安排表
	日期
	培训时间
	培训内容
	授课教师
	主持人

	10月24日
	下午
	14:30-17:00
	学员报到（住宿安排）

	倪兴文

曾庆淑

	10月25日
	上午
	9:00-9:30
	开班典礼
	刘  勇
	何静秋

	9:30-12:30
	农旅融合特色蔬菜栽培技术
	陶伟林
	何静秋

	下午
	14:00-16:30
	农民合作社登记注册程序（设立、注册、注销、吊销及年度报告）暨“空壳社”清理操作实务
	杨乾坤
	代祖林

	16:30-18:30
	邮政“助力农民合作社”专项活动介绍
	任丽华
	代祖林

	10月26日
	上午
	9:00-12:00
	茶园秋冬管理技术
	高飞虎
	倪兴文

	下午
	14:00-16:30
	农业民合作社运营管理（规范化建设、财务管理、税务申报等）
	王  山
	代祖林

	16:30-19:00
	农民合作社发展的新形势新任务和新任务
	陈光涛
	代祖林

	10月27日
	上午
	9:00-12:00
	农民合作社示范社、创建“四化”家庭农场申报、评定、监测及项目资金管理
	陈光涛
	代祖林

	下午
	14:00-16:30
	落叶果树秋冬管理技术
	陆智明
	代祖林

	16:30-19:00
	农民专业合作社法等法规解读
	张仲文
	代祖林

	10月28日
	上午
	9:00-12:00
	农产品仓储保鲜冷链设施建设实践
	何静秋
	倪兴文

	下午
	14:00-19:00
	区内实操实作培训（武隆区沧沟乡农产品通风保鲜库改扩建项目及农旅融合项目）
	叶仲宇
	倪兴文

	10月29日
	上午
	9:00-12:00
	农业产业发展
	罗小强
	倪兴文

	下午
	14:00-16:30
	农产品质量安全工作思考
	余学川
	何静秋

	16:30-19:00
	结业典礼（学员演讲）
	刘  勇
	何静秋

（如遇特殊情况，该计划可作临时调整）

附件3

武隆区2021年基层农技人员知识更新与能力

提升培训（畜牧班）课程安排表

	日期
	培训时间
	培训内容
	授课教师

	11月21日
	下午
	17:30前
	学员报到（住宿安排）
	翁明会

王洪梅

	11月22日
	上午
	9:00—09:30
	开班典礼
	冉  勇

	9:30—12:30
	学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神
	杨仁金

	下午
	14:00—16:00
	推进构建动物疫病防控工作新机制
	陈朝洪

	16:00—18:30
	当前我区中蜂产业化发展的现状及趋势
	龙小飞

	11月23日
	上午
	9:00—12:30
	畜禽污染防治
	张广权

	下午
	14:00—16:00
	防控物资管理
	陈  义

	16:00—18:30
	畜禽无抗养殖发展趋势
	王洪梅

	11月24日
	上午
	9:00—12:30
	武隆区非洲猪瘟防控形势分析
	任远志

	下午
	14:00—16:00
	统计监测
	唐凤姣

	16:00—18:30
	动物产地检疫规程
	王素芬

	11月25日
	上午
	9:00—12:30
	畜禽项目管理及产业政策解读
	邱四海

	下午
	14:00—16:00
	人畜共患病的防控
	冯  刚

	16:00—18:30
	“以案四说”警示教育
	张旭东

	11月26日
	上午
	9:00—12:30
	武隆区畜牧产业结构调整及山羊产业高质量发展的思考
	曾佑祥

	下午
	14:00—18:30
	结业典礼
	张旭东

（如遇特殊情况，该计划可作临时调整）

附件4
参训回执表

	序  号
	姓  名
	单  位
	职  务
	联系电话
	是否住宿

重庆市武隆区农业农村委员会办公室        2021年10月20日印发